CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 80/2022

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Executivo as seguintes informações para instrução do PL 2292/2021:

 Qual a despesa Administrativa da unidade gestora do Regime Próprio  de
Previdência  Social - RPPS do Município  de Carandaí? Especificar uma a uma.

 Qual valor em porcentagem está atualmente?
 Qual valor em reais das despesas administrativas atualmente?
 Qual a justificativa para aumento das despesas?

O Secretário da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, que é o
Relator do PL 2292/2021, informou que não foi atendido na resposta enviada através do Ofício
75/2022, pois somente enviou texto da Constituição Federal e da Lei Federal  9.717/1998, que já
constava na mensagem do referido projeto, sem realmente mostrar a real necessidade do aumento
da despesa administrativa, até porque a lei não obriga o aumento, ou seja, hoje pode ser gasto até
2% e a Lei Federal autoriza o Município, do nosso porte, em até 3%, mas não há obrigatoriedade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 13 de maio de 2022.

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
- Presidente CFOTC-

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA
- Secretário CFOTC–

ÉDER DAMASCENO SILVA
- Membro CFOTC-